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PRESENTACIÓN 
 

En cumplimiento del Artículo 19 de la Ley 617 de 2000 y del Decreto 4515 de 2007 en su Artículo 
1°. Que establece la Presentación de informes sobre viabilidad financiera de municipios por 
parte de las oficinas de planeación departamental a los gobernadores y a las asambleas 
departamentales respectivas,  en donde expongan la situación financiera de los municipios, el 
cual deberá relacionar aquellas entidades que hayan incumplido los límites de gasto dispuestos 
por los artículos 6° y 10 de la Ley 617 de 2000.  
 
Tal informe deberá presentarse el primer día de sesiones ordinarias correspondiente al segundo 
período de cada año. 
  
El elemento central evaluado en este informe es el análisis de cumplimiento de los indicadores 
señalados en la ley 617 de 2000.  Estos indicadores fueron determinados con base en la 
información reportada por los municipios, observando la normatividad pertinente.   
 
El resultado de estos indicadores son acogidos por el Departamento Nacional de Planeación - 
DNP - para determinar el indicador de desempeño fiscal, el cual a su vez, sirven de referente para 
la distribución de los recursos del Propósito General del Sistema General de Participaciones por 
eficiencia administrativa en la racionalización del gasto, de acuerdo con la ley 1176 de 2007, Art. 
23.  
 
El informe de viabilidad fiscal de la vigencia 2018 contiene el resultado del análisis de cuatro 
aspectos. El primero refiere el aspecto metodológico aplicado para la obtención de los 
indicadores, la fuente de información, la clasificación de gastos, la categorización de los entes, 
situación poblacional e importancia económica; el segundo determina los indicadores de Ley, los 
resultados históricos y el análisis por subregión. Finalmente, se incluyen las conclusiones y 
recomendaciones. 
 
El Departamento Administrativo de Planeación ɀ DAP- continua realizando un trabajo 
coordinado e integral, para el análisis de la gestión municipal que incluye: La evaluación de la 
gestión a los 37 municipios; el seguimiento a la gestión de los recursos del SGP; desempeño fiscal 
de cada una de la entidades territoriales, apoyando la planificación financiera y la 
autofinanciación, con el objetivo de seguir fortaleciendo la gestión municipal en aquellos 
aspectos que son relevantes para el desarrollo municipal. 
 
Entregamos este documento de importancia para la sostenibilidad de los entes Territoriales, a 
disposición, para atender los requerimientos establecidos en el decreto 4515 del 2007, 
reglamentario de la Ley 617 de 2000. 
 

 
 
 
 

RODNEY PERDOMO HURTADO 
Director DAP 
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1. ASPECTOS METODOLÓGICOS 
 

Los indicadores de ley 617/ 2000 fueron elaborados por el Departamento Administrativo de 
Planeación - DAP.  
 

Con base en este documento la información fiscal y financiera que se emplea  para el cálculo de 
los indicadores, se origina en los reportes realizados  por los municipios a través del certificado 
expedido por cada entidad territorial, el Formato Único Territorial ɀFUT-, SISFUT, la página 
www.chip.gov.co , el reporte realizado por los municipios a la Contraloría, la certificación 
enviada por los municipios y los presupuestos municipales. La información fue analizada en las 
fuentes antes mencionadas, analizando y definiendo de manera técnica la información reportada, 
logrando establecer de forma veraz la base de datos utilizada para el cálculo. 
 
Los ingresos corrientes de libre destinación1 analizados corresponden a los siguientes: 
 

Código FUT Concepto 
 TI.A.1.1  Impuesto de Circulación y Tránsito sobre vehículos de Servicio Público  
TI.A.1.2  Vehículos Automotores  
TI.A.1.3  Impuesto Predial unificado  
TI.A.1.5  Impuesto de Industria y Comercio  
TI.A.1.6  Avisos y Tableros  
TI.A.1.7  Publicidad Exterior Visual  
TI.A.1.8  Impuesto de Delineación  
TI.A.1.10  Impuesto de Espectáculos Públicos Municipal  
TI.A.1.20  Impuesto a las ventas por el sistema de clubes  
TI.A.1.21  Impuesto de casinos  
TI.A.1.23  Degüello de Ganado Menor  
TI.A.1.26  Sobretasa a la Gasolina  
TI.A.1.40  Otros Ingresos Tributarios  
TI.A.2.1  Tasas y Derechos  
TI.A.2.2  Multas y sanciones  
TI.A.2.4.1  Acueducto  
TI.A.2.4.10  Otros Ingresos de venta de Bienes y Servicios diferente a la venta de activos  
TI.A.2.4.2  Alcantarillado  
TI.A.2.4.3  Aseo  
TI.A.2.4.4  Plaza de Mercado  
TI.A.2.4.5  Plaza de Ferias  
TI.A.2.4.6  Matadero Público  
TI.A.2.4.9  Servicios de Transito y Trasporte  
TI.A.2.5.1  Arrendamientos  
TI.A.2.5.2  Alquiler de maquinaria y equipos  
TI.A.2.5.3  Otras Rentas Contractuales  
TI.A.2.6.1.1  Del Nivel nacional  
TI.A.2.6.1.2  Del Nivel Departamental  
TI.A.2.6.1.3  Cuota de Fiscalización  
TI.A.2.6.1.4  Transferencias de otras Entidades para pago de Pensiones  
TI.A.2.6.1.5  Cuotas Partes Pensionales  
TI.A.2.6.1.6  Transferencia Sector Eléctrico (solo el 10% autorizado para libre destinación)  
TI.A.2.7.10  Otros no tributarios  

Fuente: DNP 

 
Del total de los ICLD resultantes se descuenta el 1%, teniendo en cuenta lo establecido en el artículo 
111 de la Ley 99 de 1993, modificado por el artículo 210 de la Ley 1450 de 2011 y el concepto 
emitido por el Ministerio de Hacienda en 2012 frente a dicho artículo. 

                                                           
1 Los códigos TI.A.2.6.1.3 Cuota de Fiscalización, TI.A.2.6.1.4 Transferencias de otras Entidades para pago de Pensiones y TI.A.2.6.1.5 Cuotas Partes 
Pensionales no son ICLD, se incorporan en el cálculo solo para efectos del indicador, porque existen disposiciones legales que les permiten ser descontados 
del gasto de funcionamiento de Ley 617, y no es posible hacer el descuento a partir de la cuentas de gastos de funcionamiento. 

http://www.chip.gov.co/
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Para hacer el cálculo de gastos de funcionamiento se toma el  total de la administración. Para efectos 
del indicador de Ley 617, de acuerdo con lo establecido en el Decreto 735 de 2001,  se restan los 
gastos de contralorías, concejos y personerías, y los siguientes conceptos que por norma tambien 
son excluidos: 
 

Código FUT Concepto 
1.1.4.2.1.1.2  De concejales (municipios de categoría 4, 5 y 6, a partir de la vigencia de la ley 1148/07)  
1.2.2.3.2.3  De los concejales (municipios de categoría 4, 5 y 6, a partir de la vigencia de la ley 

1148/07)  
1.2.2.8.3  De los concejales (municipios de categoría 4, 5 y 6, a partir de la vigencia de la ley 

1148/07)  
1.3.10  Transferencia por sobretasa especial para el distrito de Cartagena (vigente ley 15/ 1961)  
1.3.11  Transferencia por sobretasa para inversión en CEDELCA (solo municipios del depto. del 

Cauca)  
1.3.15  Transferencia cuerpos de bomberos  
1.3.18  Transferencia de regalías directas por concepto de explotación de materiales de 

construcción  
1.3.8  Transferencia a las corporaciones autónomas regionales  
1.3.9  Sobretasa ambiental-a áreas metropolitanas  
1.4.1  Causado con anterioridad al 31 de dic de 2000  
1.8  Transferencias de capital  
1.3.12  Fondo nacional de pensiones territoriales FONPET  
1.3.20  Pago pasivo fondo nacional de prestaciones sociales del magisterio -FNPSM (FOMAG)  

Fuente: DNP 
 

A partir de esta información se cuantificaron los ingresos corr ientes de libre destinación, los 
gastos de funcionamiento del nivel central y las transferencias realizadas a concejos 
personerías y  a la contraloría de la ciudad de Neiva. 
 

El número de concejales por municipio, el número de sesiones por cada categoría y el valor de 
los honorarios de los concejales se obtuvo con base en lo establecido en la ley 1368 de 2009.  
El valor de los honorarios fue actualizado con el IPC certificado por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística (DANE). 
 

El nivel de categoría por municipio se obtuvo con base en lo que establece la ley 617.  Conforme 
a esta norma los municipios deben autocertificarse anualmente.  En cumplimiento de este 
compromiso el Departamento Administrativo de Planeación recordó a los municipios su deber 
de enviar esta información. 
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1.1  CRITERIOS TÉCNICOS PARA EL CÁLCULO DEL INDICADOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

1.1.1. INDICADOR ADMINISTRACIÓN CENTRAL: LÍMITE A LOS GASTOS DE 

FUNCIONAMIENTO 
 

El Artículo 6º de la Ley 617 establece el valor máximo de los gastos de funcionamiento de los 
municipios, los cuales no podrán superar como proporción de sus ingresos corrientes de libre 
destinación los siguientes límites: 
 
 

Tabla 1- Límite de gastos administración central según categoría 

Categor ía Límite de gastos Admini stración centra l 
Especial 50% 
Primera 65% 

Segunda y Tercera 70% 
Cuarta, Quinta y Sexta 80% 

Fuente: Articulo 6, Ley 617 de 2000 

  
 
 
 
 

INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACIÓN Se entiende 
por ingresos corrientes de libre destinación los ingresos 
corrientes excluidas las rentas de destinación específica, 
entendiendo por estas las destinadas por ley o acto 
administrativo a un fin determinado. 

Ingresos tributarios 

 

 

Ingresos no tributarios 

 

 
SGP libre destinación 

 

Gastos de la Administración  

 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Los gastos de 
funcionamiento de las entidades territoriales deben 
financiarse con sus ingresos corrientes de libre destinación, de 
tal manera que estos sean suficientes para atender sus 
obligaciones corrientes, provisionar el pasivo prestacional y 
pensional; y financiar, al menos parcialmente, la inversión 
pública autónoma de las mismas. 

Concejo 

 

Personería  

 

Contraloría  
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1.1.2. INDICADOR LÍMITE DE TRANSFERENCIA AL CONCEJO 
 
 

En el artículo 10º la Ley 617 establece un límite a los gastos que pueden realizar Concejos.  Este 
límite se calcula en función del número de concejales, los honorarios por sesión establecidos 
por ley y el número de sesiones permitidas. A esto se suma una cifra adicional dependiendo 
de los ingresos corr ientes de libre destinación (ICDL) del municipio, que se determina de 
la siguiente manera: 
 

V Si ICLD son mayores a $1.000 mil lones, se suma el 1.5% de los ICLD 
V Si ICLD son menores a $1.000 millones, se suma 60 SMMLV 

 
 

1.1.3. INDICADOR LÍMITE DE TRANSFERENCIA A LA PERSONERÍA  
 
 

En el artículo 10º la Ley 617 establece un límite a los gastos que pueden reali zar las personerías 
municipales, como proporción de los ingresos corr ientes de libre destinación del municipio o 
en salarios mínimos mensuales legales vigentes (SMMLV), de acuerdo con la categoría, como 
aparece en la siguiente tabla: 
 
 
 

Tabla 2 Límite Gastos de las Personerías 

Categor ía Límite 
Especial 1.6% de los ICLD 
Primera 1.7% de los ICLD 
Segunda 2.2% de los ICLD 
Tercera 350 SMMLV 
Cuarta 280 SMMLV 
Quinta 190 SMMLV 
Sexta 150 SMMLV 

Fuente: Articulo 10, Ley 617 de 2000 
 
 
 

1.1.4. INDICADOR LÍMITE DE TRANSFERENCIA A LA CONTRALORÍA 

MUNICIPAL 

 
La ley 1416 en el artículo 2o. establece: a partir de la vigencia de la presente ley y hasta el 31 
de diciembre de 2010, el límite de gastos para el cálculo presupuestal de las Contralorías 
Municipales se calculará sobre los ingresos proyectados por el respectivo municipio o distrito, 
en los porcentajes descritos: 
 
Categoría Límite de gastos de Contralorías Municipales (ICLD) 
Especial 3.0% 
Primera 2.7% 
Segunda 3.0% (Más de 100.000 habitantes) 
 
La Ley 1416 de 2010 establece que a partir de la vigencia de la ley y hasta el 31 de diciembre 
de 2010, el límite de gastos para el cálculo presupuestal de la Contralorías se calculará sobre 
los ingresos proyectados del respectivo municipio complementario a lo anterior a partir del 
2011 los gastos de las Contralorías crecerán porcentualmente en la cifra mayor que resulte de 
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comparar la inflación causada en el año anterior y la proyectada para el siguiente por el 
respectivo municipio.  
 

Tabla 3 Límite Gastos de la Contraloría Municipal 

 

Años 2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  

Inflación causada  3,17% 3,73% 2,44% 1,94% 3,66% 6,77% 5,75% 4,09% 3,18% 

Inflación proyectada   3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 3,00% 

Límite  (millones)   1.686 1.749 1.801 1.855 1.923 2.053 2.171 2.260 
Fuente: Banco de la República. De conformidad con lo establecido en la Ley 31 de 1992, el Banco de la República reitera que su 
meta de inflación es 3%. 
 

1.1.5. CATEGORIZACIÓN DE MUNICIPIOS 
 

Los distritos y municipios se clasificarán atendiendo su población, ingresos corrientes de libre 
destinación, importancia económica y situación geográfica. (Art. 7 Ley 1551 de 2012) 

 

Tabla 4- Categorización de los  Municipios 

Categor ía Municipios No % 

E  0 0% 

1 Neiva 1 2.7% 

2  0 0% 

3  0 0% 

4 Pitalito 1 2.7% 

5   0% 

6 El resto de los municipios 35 94,6% 

 Total  37 100%  
Fuente: Autocertificación de los Municipios 
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1.2. SITUACIÓN POBLACIONAL DE LOS MUNICIPIOS  
 

Tabla 5 - Municipios por número de habitantes urbanos y rurales 2018 

Código 
DANE 

Municipio  Población Total  
Población 

Urbana  
Población  

Rural  

41244 Elías 4.130 1.300 2.830 

41026 Altamira 4.538 3.069 1.469 

41518 Paicol 5.691 2.545 3.146 

41483 Nátaga 6.496 2.270 4.226 

41349 Hobo 7.019 5.427 1.592 

41872 Villavieja 7.307 2.460 4.847 

41801 Teruel 8.876 4.453 4.423 

41013 Agrado 9.223 5.476 3.747 

41885 Yaguará 9.294 7.885 1.409 

41797 Tesalia 9.346 5.491 3.855 

41078 Baraya 9.718 5.168 4.550 

41676 Santa María 11.646 3.316 8.330 

41660 Saladoblanco 11.821 2.921 8.900 

41530 Palestina 11.950 2.176 9.774 

41206 Colombia 12.778 2.608 10.170 

41357 Íquira  13.403 2.406 10.997 

41548 Pital 13.951 5.291 8.660 

41503 Oporapa 14.448 6.887 7.561 

41799 Tello 14.475 4.193 10.282 

41378 La Argentina 14.797 5.183 9.614 

41791 Tarqui 18.096 5.218 12.878 

41615 Rivera 19.378 11.107 8.271 

41770 Suaza 20.423 7.485 12.938 

41807 Timaná 20.558 4.715 15.843 

41319 Guadalupe 22.467 5.205 17.262 

41020 Algeciras 24.662 15.694 8.968 

41016 Aipe 28.187 6.162 22.025 

41359 Ísnos 28.418 17.997 10.421 

41668 San Agustín 33.814 11.747 22.067 

41524 Palermo 34.406 16.693 17.713 

41006 Acevedo 34.772 26.417 8.355 

41306 Gigante 34.952 19.027 15.925 

41132 Campoalegre 35.107 6.866 28.241 

41396 La Plata 66.072 27.780 38.292 

41298 Garzón 94.219 45.350 48.869 

41551 Pitalito 133.205 78.837 54.368 

41001 Neiva 347.438 327.839 19.599 

Total  1.197.081 714.664 482.417 
Fuente: Proyecciones DANE 
 

 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Rangos Ley 1551 de 2012 

Rangos Poblacionales 

Igual o inferior a diez mil (10.000) 

Entre diez mil uno (10.001) y veinte mil (20.000)  

Entre veinte mil uno (20.001) y treinta mil (30.000)  

Entre treinta mil uno (30.001) y cincuenta mil (50.000)  

Entre cincuenta mil uno (50.001) y cien mil (100.000)  

Entre cien mil uno (100.001) y quinientos mil (500.000). 
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MAPA 1 - SITUACIÓN POBLACIONAL DE LOS MUNICIPIOS  
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         Subregión Centro  

         Subregión Oc cidente  

         Subregión Sur   

 

      

 

                    
           Fuente: Proyecciones DANE  
 

 

Fuente: Rangos Ley 1551 de 2012.Art. 7 

 

2018 

POBLACIÓN TOTAL POBLACIÓN URBANA POBLACIÓN 
RURAL 

1.197.081 714.664 482.417 

Rangos Poblacionales Número  % Subregión 
Norte 

Subregión 
Centro 

Subregión 
Occidente 

Subregión 
Sur 

Igual o inferior a diez mil (10.000) 11 30 5 2 3 1 

Entre diez mil uno (10.001) y veinte mil (20.000)  11 30 5 2 1 3 

Entre veinte mil uno (20.001) y treinta mil (30.000)  6 16 2 2 0 2 

Entre treinta mil uno (30.001) y cincuenta mil (50.000)  5 14 2 1 0 2 

Entre cincuenta mil uno (50.001) y cien mil (100.000)  2 5 0 1 1 0 

Entre cien mil uno (100.001) y quinientos mil (500.000). 2 5 1 0 0 1 

Total 37 100 15 8 5 9 
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Tabla 6 Municipios por número de habitantes urbanos,  rurales y por subregión-2018 
 

CÓDIGO 
DANE 

ZONA NORTE 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

URBANA 
POBLACIÓN 

RURAL 
41349 Hobo 7.019 5.427 1.592 
41872 Villavieja 7.307 2.460 4.847 
41801 Teruel 8.876 4.453 4.423 
41885 Yaguará 9.294 7.885 1.409 
41078 Baraya 9.718 5.168 4.550 
41676 Santa María 11.646 3.316 8.330 
41206 Colombia 12.778 2.608 10.170 
41357 Íquira 13.403 2.406 10.997 
41799 Tello 14.448 6.887 7.561 
41615 Rivera 19.378 11.107 8.271 
41020 Algeciras 24.662 15.694 8.968 
41016 Aipe 28.418 17.997 10.421 
41524 Palermo 34.406 16.693 17.713 
41132 Campoalegre 34.772 26.417 8.355 
41001 Neiva 347.438 327.839 19.599 

TOTAL 583.563  456.357  127.206  

 
CÓDIGO 
DANE 

ZONA CENTRO 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

URBANA 
POBLACIÓN 

RURAL 
41026 Altamira 4.538 3.069 1.469 
41013 Agrado 9.223 5.476 3.747 
41548 Pital 13.951 5.291 8.660 
41791 Tarqui 18.096 5.218 12.878 
41770 Suaza 20.558 4.715 15.843 
41319 Guadalupe 22.467 5.205 17.262 
41306 Gigante 34.952 19.027 15.925 
41298 Garzón 94.219 45.350 48.869 

TOTAL 218.004  93.351  124.653  

 
CÓDIGO 
DANE 

ZONA SUR 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

URBANA 
POBLACIÓN 

RURAL 
41244 Elías 4.130 1.300 2.830 
41660 Saladoblanco 11.821 2.921 8.900 
41530 Palestina 11.950 2.176 9.774 
41503 Oporapa 14.475 4.193 10.282 
41807 Timaná 20.423 7.485 12.938 
41359 Isnos 28.187 6.162 22.025 
41668 San Agustín 33.814 11.747 22.067 
41006 Acevedo 35.107 6.866 28.241 
41551 Pitalito 133.205 78.837 54.368 

TOTAL 293.112  121.687  171.425  

 
CÓDIGO 
DANE 

ZONA OCCIDENTE 
POBLACIÓN 

TOTAL 
POBLACIÓN 

URBANA 
POBLACIÓN 

RURAL 
41518 Paicol 5.691 2.545 3.146 
41483 Nátaga 6.496 2.270 4.226 
41797 Tesalia 9.346 5.491 3.855 
41378 La Argentina 14.797 5.183 9.614 
41396 La Plata 66.072 27.780 38.292 

TOTAL 102.402  43.269  59.133  

     Fuente: Proyecciones DANE 
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1.3. IMPORTANCIA ECONÓMICA MUNICIPAL 
 

#ÏÎÆÏÒÍÅ ÃÏÎ ÌÁ ÌÅÙ ρυυρ ÄÅ ςπρς ȰSe entiende por importancia económica el peso relativo que 
representa el Producto Interno Bruto de cada uno de los municipios dentro de su departamento. 
El Departamento Administrativo Nacional de Estadística, DANE, será responsable de calcular 
dicho indicadorȱ.  

Tabla 7.- Grado de importancia económica municipal  
 

Código  
DANE 

Municipio 
Grado de importancia 

económica 
Valor agregado 

(Miles de millones de 
pesos) 

Peso relativo 
municipal en el Valor 

Agregado 
departamental  

% 
41001 Neiva 2 5.221,7 37,8 
41006 Acevedo 4 335,5 2,4 
41013 Agrado 7 73,6 0,5 
41016 Aipe 4 429,5 3,1 
41020 Algeciras 5 217,3 1,6 
41026 Altamira 7 39,8 0,3 
41078 Baraya 7 80,4 0,6 
41132 Campoalegre 3 581,6 4,2 
41206 Colombia 7 85,0 0,6 
41244 Elías 7 34,3 0,2 
41298 Garzón 3 641,8 4,6 
41306 Gigante 5 258,2 1,9 
41319 Guadalupe 6 161,2 1,2 
41349 Hobo 7 65,4 0,5 
41357 Íquira 6 104,6 0,8 
41359 Isnos 5 189,2 1,4 
41378 La Argentina 6 105,7 0,8 
41396 La Plata 4 488,6 3,5 
41483 Nátaga 7 53,5 0,4 
41503 Oporapa 6 107,9 0,8 
41518 Paicol 6 102,8 0,7 
41524 Palermo 3 539,3 3,9 
41530 Palestina 6 114,4 0,8 
41548 Pital 6 137,5 1,0 
41551 Pitalito 2 1.392,8 10,1 
41615 Rivera 5 195,9 1,4 
41660 Saladoblanco 6 112,7 0,8 
41668 San Agustín 5 269,4 1,9 
41676 Santa María 6 103,8 0,8 
41770 Suaza 6 173,5 1,3 
41791 Tarqui 6 142,4 1,0 
41799 Tesalia 6 133,0 1,0 
41801 Tello 5 185,5 1,3 
41797 Teruel 6 89,1 0,6 
41807 Timaná 5 182,7 1,3 
41872 Villavieja 6 134,8 1,0 
41885 Yaguará 3 536,2 3,9 

 TOTAL  13.820,5  100 
Fuente: Dirección de Síntesis y Cuentas Nacionales ɀ DANE, p: cifra provisional Actualizado el 28 de junio de 2018. 
 

Tabla 8.- Número de municipios por grado de importancia económica municipal  
 

Grado de 
importancia 
económica 

Número de 
municipios 

% 

2 2 5% 
3 4 11% 
4 3 8% 
5 7 19% 
6 14 38% 
7 7 19% 
 37 100% 
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Tabla 9.- Grados de importancia económica, según rangos de valor agregado.  
 

Grados Rangos Valor Agregado (Miles de millones de pesos) 
1 Desde 12.455 Hasta 170.956 
2 1.084 12.454 
3 420  1.083 
4 269    419  
5 164    268  
6 83    163  
7 1   82  

Fuente: DANE- Resolución 1361 del 15 de julio de 2016 " por medio del cual se actualiza la metodología de elaboración del indicador 
de importancia económica relativa municipal y los grados de importancia económica municipal 2017" Artículo 7. 

 
La importancia del análisis de la situación poblacional de los municipios se realiza 
fundamentalmente para ampliar el concepto de categorización, en virtud de que la Ley 617, 
establece que los municipios se categorizan atendiendo su población y los ingresos corrientes 
de libre destinación. 
 
Adicional a lo anterior la Ley 1551 de 2012 que tiene como objetivo modernizar la organización 
y el funcionamiento de los municipios, extiende el concepto de Categorización de las entidades 
territoriales, atendiendo además de su población e ingresos corrientes de libre destinación, el 
de importancia económica y situación geográfica. 
 
De acuerdo con lo anterior en resumen tenemos que: 
 
El 30% de los municipios tienen una población inferior a 10.000 habitantes, el 30% tienen 
población entre 10.000 a 20.000 habitantes, el 16% entre 20.001 y 30.000, el 14% entre 30.001 
y 50.000, el 5% entre 50.001 a 100.000 y el 5% entre 100.001 y 500.000. 
 
En cuanto a la importancia económica,  el 19% de los municipios tienen grado de importancia 
económica 7, el 38% tienen grado 6, el 19% grado 5, el 8% grado 4, el 11% grado 3 y el 5% 
grado 2. 
 
En cuanto a categorización,  el 95% de los municipios se encuentran en categoría 6, el municipio 
de Pitalito en cuarta categoría y el municipio de Neiva en categoría primera.  
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2. INDICADORES LEY 617 DE 2000 
 

2.1. ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
 

Tabla 10 Indicador Ley 617 para la administración central en el año 2018 

Código 
DANE 

Municipio 
Importancia 
Económica 

Categoría Límite % ICLD (pesos) 

Gastos de 
funcionamiento base 

para el indicador 
( pesos) 

Indicador 
GF/ICLD 

Estado 
del 

Indicador 

41001 Neiva 2 1 65%      112.764.157.798      63.833.140.301  56,61% Cumple 

41006 Acevedo 4 6 80%          2.899.916.992         1.451.964.700  50,07% Cumple 

41013 Agrado 7 6 80%          2.218.696.176         1.254.107.064  56,52% Cumple 

41016 Aipe 4 6 80%          5.647.119.729         2.925.281.582  51,80% Cumple 

41020 Algeciras 5 6 80%          2.684.795.222         1.566.380.595  58,34% Cumple 

41026 Altamira 7 6 80%          1.438.228.766            612.516.525  42,59% Cumple 

41078 Baraya 7 6 80%          2.557.729.713         1.442.078.280  56,38% Cumple 

41132 Campoalegre 3 6 80%          4.723.684.477         3.153.851.535  66,77% Cumple 

41206 Colombia 7 6 80%          2.102.332.943            944.527.734  44,93% Cumple 

41244 Elías 7 6 80%          1.496.405.272            729.400.420  48,74% Cumple 

41298 Garzón 3 6 80%        10.324.022.181         6.868.764.778  66,53% Cumple 

41306 Gigante 5 6 80%          3.423.940.584         1.973.686.230  57,64% Cumple 

41319 Guadalupe 6 6 80%          2.555.420.537         1.281.251.793  50,14% Cumple 

41349 Hobo 7 6 80%          1.744.258.700            738.127.619  42,32% Cumple 

41357 Íquira 6 6 80%          1.464.567.128            950.046.457  64,87% Cumple 

41359 Isnos 5 6 80%          2.801.219.605         1.939.722.190  69,25% Cumple 

41378 La Argentina 6 6 80%          2.040.178.094         1.259.251.551  61,72% Cumple 

41396 La Plata 4 6 80%          6.458.903.669         3.475.186.736  53,80% Cumple 

41483 Nátaga 7 6 80%          1.670.411.963            755.267.673  45,21% Cumple 

41503 Oporapa 6 6 80%          1.613.170.146            737.058.874  45,69% Cumple 

41518 Paicol 6 6 80%          1.979.970.805            707.965.350  35,76% Cumple 

41524 Palermo 3 6 80%          9.735.035.924         3.005.720.776  30,88% Cumple 

41530 Palestina 6 6 80%          2.091.977.352         1.066.378.764  50,97% Cumple 

41548 Pital 6 6 80%          1.797.744.840         1.031.599.039  57,38% Cumple 

41551 Pitalito 2 4 80%        22.122.026.102      11.841.443.075  53,53% Cumple 

41615 Rivera 5 6 80%          7.318.629.684         3.535.355.301  48,31% Cumple 

41660 Saladoblanco 6 6 80%          1.698.767.590         1.129.207.776  66,47% Cumple 

41668 San Agustín 5 6 80%          3.020.052.000         1.870.987.627  61,95% Cumple 

41676 Santa María 6 6 80%          1.724.730.549         1.109.860.738  64,35% Cumple 

41770 Suaza 6 6 80%          3.216.946.605         1.002.013.861  31,15% Cumple 

41791 Tarqui 6 6 80%          2.060.940.208         1.544.440.044  74,94% Cumple 

41797 Tesalia 6 6 80%          2.740.162.830         1.222.647.648  44,62% Cumple 

41799 Tello 5 6 80%          2.311.789.670         1.445.495.850  62,53% Cumple 

41801 Teruel 6 6 80%          1.547.630.599            916.110.945  59,19% Cumple 

41807 Timaná 5 6 80%          2.606.253.290         1.223.213.034  46,93% Cumple 

41872 Villavieja 6 6 80%          1.855.915.690            951.143.431  51,25% Cumple 

41885 Yaguará 3 6 80%          3.396.970.516         2.211.896.692  65,11% Cumple 

  TOTAL     243.854.703.951   133.707.092.588        53,93%  

Fuente: FUT 2018, Certificados, Ejecuciones presupuestales, Cálculo: Equipo Asistencia Técnica Municipal - DAP 
 

Los resultados reflejados en la tabla anterior, indica que los 37 municipios del Departamento 
cumplieron con el indicador de la Ley 617 de 2000, siendo Palermo y Suaza los que presentan 
mejores indicadores. El municipio de Tarqui el más cercanos al límite del 80%. 
 

Para el municipio de Neiva el límite corresponde al 65%, dando cumplimiento en el indicador, 
con el 56.61%. 

Gráfica 1.- Indicador Ley 617 Nivel central 
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El indicador promedio de Ley 617 para la administración central en el año 2018 de los 

municipios del Departamento corresponde al 53.93%.  18 municipios (49%) se encuentran por 

debajo del mismo.  Los alejados del promedio en más de 10 puntos porcentuales por encima: 

Tarqui, Isnos, Campoalegre, Saladoblanco, Yaguará, Íquira y Santa María. 

 

Tabla 11 Comportamiento del Indicador Ley 617 para la administración central 

 2015-2018 

Código 
DANE 

Municipio Categoría Límite % 2018 2017 2016 2015 
Variación 
Indicador 
2015-2018 

Variación 
Indicador 
2017-2018 

41001 Neiva 1 65% 56,61% 56,17% 54,43% 58,31% 1,70% -0,44% 

41006 Acevedo 6 80% 50,07% 43,97% 46,48% 60,43% 10,36% -6,10% 

41013 Agrado 6 80% 56,52% 51,25% 46,31% 50,42% -6,11% -5,28% 

41016 Aipe 6 80% 51,80% 81,00% 64,32% 58,14% 6,34% 29,20% 

41020 Algeciras 6 80% 58,34% 53,93% 58,57% 69,82% 11,48% -4,41% 

41026 Altamira 6 80% 42,59% 37,76% 35,64% 39,17% -3,42% -4,83% 

41078 Baraya 6 80% 56,38% 51,31% 58,69% 66,06% 9,68% -5,07% 

41132 Campoalegre 6 80% 66,77% 60,79% 62,28% 68,57% 1,80% -5,98% 

41206 Colombia 6 80% 44,93% 41,30% 42,29% 49,17% 4,24% -3,62% 

41244 Elías 6 80% 48,74% 39,08% 55,72% 46,05% -2,70% -9,66% 

41298 Garzón 6 80% 66,53% 53,57% 54,18% 64,42% -2,12% -12,96% 

41306 Gigante 6 80% 57,64% 43,09% 29,46% 25,16% -32,49% -14,56% 

41319 Guadalupe 6 80% 50,14% 40,68% 48,19% 32,28% -17,86% -9,46% 

41349 Hobo 6 80% 42,32% 37,08% 37,08% 56,72% 14,40% -5,24% 

41357 Íquira 6 80% 64,87% 59,01% 77,02% 75,88% 11,01% -5,86% 

41359 Isnos 6 80% 69,25% 68,91% 63,52% 55,24% -14,01% -0,33% 

41378 La Argentina 6 80% 61,72% 58,20% 56,80% 73,21% 11,49% -3,52% 

41396 La Plata 6 80% 53,80% 50,30% 51,98% 56,31% 2,51% -3,50% 

41483 Nátaga 6 80% 45,21% 50,36% 49,66% 55,69% 10,48% 5,15% 

41503 Oporapa 6 80% 45,69% 53,19% 48,73% 37,85% -7,84% 7,50% 

41518 Paicol 6 80% 35,76% 43,03% 36,08% 40,30% 4,55% 7,27% 

41524 Palermo 6 80% 30,88% 36,21% 31,02% 53,20% 22,33% 5,33% 

41530 Palestina 6 80% 50,97% 48,86% 51,35% 49,96% -1,01% -2,11% 

41548 Pital 6 80% 57,38% 50,60% 48,83% 65,75% 8,37% -6,78% 

41551 Pitalito 4 80% 53,53% 49,25% 38,73% 48,40% -5,13% -4,28% 

41615 Rivera 6 80% 48,31% 40,56% 45,52% 43,75% -4,56% -7,74% 

41660 Saladoblanco 6 80% 66,47% 60,67% 69,50% 74,20% 7,73% -5,81% 

41668 San Agustín 6 80% 61,95% 60,37% 70,75% 64,31% 2,35% -1,58% 

41676 Santa María 6 80% 64,35% 51,70% 55,70% 55,61% -8,74% -12,64% 

41770 Suaza 6 80% 31,15% 29,81% 33,73% 39,93% 8,78% -1,34% 

41791 Tarqui 6 80% 74,94% 63,06% 66,43% 65,51% -9,43% -11,88% 

41797 Tesalia 6 80% 44,62% 51,70% 48,31% 49,25% 4,63% 7,08% 

41799 Tello 6 80% 62,53% 53,89% 50,79% 49,72% -12,81% -8,63% 

41801 Teruel 6 80% 59,19% 49,94% 50,02% 59,40% 0,20% -9,26% 

41807 Timaná 6 80% 46,93% 44,06% 45,84% 50,90% 3,97% -2,88% 

41872 Villavieja 6 80% 51,25% 42,58% 54,79% 47,30% -3,95% -8,67% 

41885 Yaguará 6 80% 65,11% 73,57% 60,36% 69,03% 3,92% 8,46% 

 Promedio Departamental 53,93% 50,83% 51,33% 54,74% 0,81% -3,09% 

Fuente: FUT 2018, Certificados, Ejecuciones presupuestales 
Cálculo: Equipo Asistencia Técnica Municipal ɀ DAP 
 

El análisis de la tabla muestra que el comportamiento del indicador para el periodo 2015-2018, 
mejoró en 22 municipios; muestran un mejor resultado: Palermo, Hobo, La Argentina, Algeciras, 
Íquira, Nátaga y Acevedo; Gigante presenta el mayor comportamiento negativo. 
 
Para el periodo 2017-2018 el promedio departamental desmejoró en 3.09%. Aipe presenta el 
mejor comportamiento del indicador, en tanto que, Gigante, Garzón y Santa María presentan 
una tendencia negativa para el periodo que se compara. 
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Gráfica 2.- Evolución del Indicador 2015-2018 
 
 

 
 

 

2.1.1. ANÁLISIS POR SUBREGIÓN  
  

Tabla 12.- Subregión Norte  

Código 
DANE 

Municipio 
Importancia 
Económica 

Categoría Límite % ICLD (pesos) 

Gastos de 
funcionamiento 

base para el 
indicador 
( pesos) 

Indicador 
GF/ICLD 

Estado 
del 

Indicador 

41524 Palermo 3 6 80% 9.735.035.924 3.005.720.776 30,88% Cumple 

41349 Hobo 7 6 80% 1.744.258.700 738.127.619 42,32% Cumple 

41206 Colombia 7 6 80% 2.102.332.943 944.527.734 44,93% Cumple 

41615 Rivera 5 6 80% 7.318.629.684 3.535.355.301 48,31% Cumple 

41872 Villavieja 6 6 80% 1.855.915.690 951.143.431 51,25% Cumple 

41016 Aipe 4 6 80% 5.647.119.729 2.925.281.582 51,80% Cumple 

41078 Baraya 7 6 80% 2.557.729.713 1.442.078.280 56,38% Cumple 

41001 Neiva 2 1 65% 112.764.157.798 63.833.140.301 56,61% Cumple 

41020 Algeciras 5 6 80% 2.684.795.222 1.566.380.595 58,34% Cumple 

41801 Teruel 6 6 80% 1.547.630.599 916.110.945 59,19% Cumple 

41799 Tello 5 6 80% 2.311.789.670 1.445.495.850 62,53% Cumple 

41676 Santa María 6 6 80% 1.724.730.549 1.109.860.738 64,35% Cumple 

41357 Íquira 6 6 80% 1.464.567.128 950.046.457 64,87% Cumple 

41885 Yaguará 3 6 80% 3.396.970.516 2.211.896.692 65,11% Cumple 

41132 Campoalegre 3 6 80% 4.723.684.477 3.153.851.535 66,77% Cumple 

Total subregión/Promedio subregión 161.579.348.344 88.729.017.836 54,91%  

Total departamento/Promedio departamento 243.854.703.951 133.707.092.588 53,93%  
Fuente: FUT 2018, Ejecuciones presupuestales, DANE, Cálculo: Equipo Asistencia Técnica Municipal - DAP 
 

De la subregión norte del Departamento presentan mejor indicador Palermo y Hobo; 30.88% y 
42.32% respectivamente. 
 

El promedio del indicador de la subregión es superior al promedio departamental, y  seis 
municipios presentan mejor indicador que el promedio de la subregión y del departamento.   
  
 

Gráfica 3 Posición de los municipios de la subregión norte  
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